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Abstrakt

Název: Taktika a trénink čtyr1rry mužů a žen

Cíl práce: Porovnat herní pojetí čtyřhry mužů a čtyr1rry žen na základě počtu všech úderů a

počtu I formací. Doplňující záležitostí bylo zjistit rozdílnost v tréninku čtyr1uy mužů a žen.

Metoda: Porovnání obou kategorií bylo na základě nepřímého pozorování zápasů. Sledována

byla četnost všech jednotlivých úderů.

Výsledky: Výsledky ukázaly, že herní pojetí čtyřhry mužů a žen je odlišné. Herní pojetí

čtyr1rry mužů a žen se změnilo za posledních třicet let, kdy dříve bylo herní pojetí mužů a žen

podobné. Liší se především počtem úderů v jednotlivých výměnách, počtem úderů od

základní čáry a rovněž četností použití I formace v zápasech. U mužů bývají hlavními

rozhodujícími faktory podání, ritem, přechod k síti a volej. U žen to jsou podání, ritem, údery

od základní čáry a voleje.

Klíčová slova: čtyr'bra, herní pojetí, výměna, zápas, úder, základní čára, I formace, podání,

ritem, volej

Abstract

Title: Tactics and training ofmen's and women's doubles

Objective: Compare men's and women's doubles game conception on the basis ofthe count

of strokes and 1-formations. The completive issue was to find out difference between men's

and women 's doubles training.

Method: The basis of this comparing was indirect observation of tennis matches. The count

of all particular strokes was observed in both categories.

Results: The men's and women's doubles game conception was shown as different. The

men's and women's doubles game conception has been changed in last thirty years, when

previously the men's and women's game conception had been similar. It is diverged mainly at

the number of strokes at each rally, at count of strokes from base line and at count ofused

1-Formations. For men's doubles, it is crucial to have good service, return, net approach and

volleys. For women's doubles, it is crucial to have good service, return, strokes from base line

and volleys.

Key words: doubles, game conception, rally, match, stroke, base line, 1-formation, service,

return, volley
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1. ÚVOD

Když se řekne slovo tenis, yětšina lidí si představí zápasy dvouher, ale málokomu se

hned vybaví, že sem patří i druhá tenisová disciplína, kterou je čtyrnra. Za posledních několik

desítek let se tenis změnil. Již nejsme svědky pouze přímých úderů, které byly k vidění v

první polovině minulého století, ale díky vývoji techniky, raket, výpletů, míčů i vetší kondiční

připravenosti hráčů vidíme údery rychlejší, více rotované, přesnější a jistější. Díky těmto

faktorům vidíme v současné neustálý vývoj ve způsobu taktického vedení tenisových zápasů,

a to nejen ve dvouhře, ale i čtyřhře.

Dvouhra na profesionální úrovni je atraktivní pro většinu komerčních zájmů a média,

zatímco čtyrnra je typickou pro všechny hráče hrající tenis každého věku a úrovně. Různé

kombinace postavení, pohybu a úderů dávají právě čtyr"hře kouzlo, které nabízí mnohé

taktické možnosti, které ve dvouhře nenajdeme. Proto se stala čtyrnra více atraktivní kvůli

útočným, protiútočným, obranným způsobům hry, ve kterých se nachází spousta situací u sítě.

V neposlední řadě mezinárodní soutěže družstev, kterými jsou Davis Cup a Federation Cup,

právě čtyřhra často určuje vítězný tým.

Pro fanouška není čtyr"hra zdaleka tak atraktivní, jako dvouhra. Aby se zvýšila

atraktivnost čtyr"her mužů, kde se velký počet zápasů rozhodoval až ve třetích setech, změnilo

se v roce 2005 pravidlo ve způsobu počítání, platící pouze na okruhu ATP mimo grandslamů.

Místo třetího setu se hraje divácky atraktivní tzv. supertie-break, tedy klasický tie-break, ale

ne do minimálru'ho počtu bodů sedm nutných pro vítězství, ale do počtu bodů deset.

Ovšem ne všichni hráči a hráčky hrají čtyřhru. A to především elitní hráči postavení

vysoko na žebříčku, kteří se specializují pouze na dvouhru. Tento jev je vidět hlavně

v kategorii mužů. N a druhou stranu vidíme rovněž hráče specialisty na čtyřhru.

Vybral jsem si téma, které mě zajímá, a o kterém ještě není moc napsáno. Pokud se

něco dočteme o čtyřhře, platí to zejména pro muže, ale o rozdílnosti ženské čtyřhry od

mužské se hledají jen obtížně. Nayfc mnoho trenérů neví, jak přesně čtyr"hru trénovat.

V českých klubech se čtyrnra trénuje málo.
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Je evidentní, že za posledních dvacet let čtyřhra prošla výrazným vývojem zejména

v oblasti taktiky hry. Změnila se tím i struktura využívaných herních činností projevující se

např. v délce odehraných výměn a způsobu vykrývání dvorce hráči. S tím souvisí i nutná

změna v tréninku čtyr"hry. Záměrem práce bude podat v teoretické části souhrnnou informaci

o současném pojetí čtyr"hry a v části praktické sledovat vybrané prvky, které souvisí zejména

se změnami pojetí a novými taktickými variantami.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Čtyřhra

Čtyr'bra zdaleka není jen pouhou alternativou dvouhry, je to vlastně zápas

minidružstev. Vyžaduje více taktického myšlení a rychlejší rozhodování. Taktika čtyr'bry má

více variací a každý pohyb hráče vždy souvisí s pohybem spoluhráče a se společným krytím

dvorce. Čtyřhra může být emotivní a zajímavou hrou, když hráči vědí, jak ji hrát.

Určení herního výkonu není jednoduché jako třeba v atletických soutěžích, kde

závodníkův výkon je hodnocen např. na základě dosaženého času. V tenise tomu tak není,

protože individuální i týmový herní výkon je v každém zápase jedinečný, neopakovatelný,

převážně s jinou strukturou.

Podle Šafaříka (1978) lze ve čtyrllře dosáhnout vítězství jen herním pojetím

založeném na činnosti hráčů u sítě. A to ve čtyřhře mužů i žen. To platilo v 80. letech

minulého století, nikoli však dnes. A to především ve čtyřhře žen, kde je jejich hra založena

na silových úderech od základní čáry. Napomáhá tomu hlavně větší kondiční připravenost

hráček, nové technologie raket a strun, které dávají míči větší rychlost a více rotace. Trenéři

se hlavně zaměřují na údery od základní čáry a hru u sítě již tolik s hráčkami netrénují.

2.2. Rozdíly čtyřhry a dvouhry

Způsobem počítání se čtyřhra nijak neliší od dvouhry. Pouze dvorec je na každé straně

rozšířen do šířky o 1,37 m. Jasně vymezená pravidla jsou v pořadí podávajících. Na začátku

setu se spoluhráči dohodnou, kdo bude podávat jako první. Takto zvolené pořadí je až do

konce setu neměnné včetně tie-breaku. Stejně povinné je dodržování přijímajících hráču.

Každý hráč musí přijímat podáni na své polovině dvorce, na které začal, rovněž až do

skončení setu.
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ffiavním rozdílem mezi dvouhrou a čtyřhrou je, že ve čtyřhře se klade důraz na

přesnost umístění míče ve dvorci. Postavení dvou hráčů na každé straně dvorce znamená

méně volného prostoru pro zahrání míče. Dvouhra může mít více variací, co se týče volného

místa ve dvorci.

Ve dvouhře se klade důraz na pohyb hráče. K vidění jsou především silové údery od

základní čáry. Ve hře se používají jednotlivé úderové kombinace pro vyhrání bodu. Taktika je

založena především na individuálních silných a slabých stránkách. Není zde nutné ovládat

herní pojetí, kdy se nabíhá hned po podání k síti (podání-volej).

Ve čtyřhře musí hráči navzájem znát svou hru, je zapotřebí maximalizovat sílu

partnera a minimalizovat slabiny partnera. Při odehrávání úderu se musí vzít v úvahu, jaká je

pozice soupeřů a partnera. Je-li tento úder slabý nebo obranný, musí se zahrát velmi přesně.

Každý z hráčů ve čtyr"hře je povinen přijmout svou roli pro každý bod.

Taktika ve čtyr"hře je komplikovanější než ve dvouhře, jelikož ve čtyr"hře reagujeme na

tři hráče. Z hlediska techniky úderů se čtyr'bra liší v tom, že údery musí být hrány nízko nad

sítí (razantně nebo umístěně), což platí hlavně u riternů a do popředí vstupuje dovednost

dobře umístit míč, vzhledem k blízkosti soupeře u sítě.

Tabulka 1: Přehled nejčastěji užívaných úderů ve čtyr"hře (Hohm, 1982)

Druh
1. podání 2. podání Ritem Volej Smeč Lob

Ostatní

[…]


Objem tréninku čtyr'bry zaujímá v celkovém tréninku u mužů 9,8 %, u žen 19,27 %.

Ženy trénují na čtyřhru o 9,53 %více než muži.
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Práce nemůže ani neměla za úkol obsáhnout veškerou problematiku týkající se čtyr1rry

mužů a žen, ale přinesla nové informace a poskytla nové poznatky při pohledu na rozdílnosti

ve čtyrme mužů a žen. Poukazuje i na rozdílnosti celkového zastoupení čtyřhry v tréninku

mužů a žen.

Tyto změny by měly vést i k částečné změně tréninkových postupů. Na základě

výsledků mohu formulovat následující doporučení pro praxi. Doporučuji trénovat odlišně

mužskou a ženskou čtyr1uu, s přihlédnutím na herní styly jednotlivých hráčů, ve kterých je

třeba patřičně rozvíjet silné stránky a minimalizovat slabiny. Všichni hráči by měli zvládnout

použití varianty I formace, protože v určitých herních situacích může poskytovat výhodu.

V tréninku by měli trenéři učit hráče, jak reagovat a hrát proti soupeři používající I formaci. I

když se čtyr"hra rozhoduje především u sítě, měli by hráči trénovat jak hru u sítě, tak i hru od

základní čáry ve specifických podmínkách podobných pohybu a krytí dvorce ve čtyřhře.

Herní styl hráče se utváří již od mládí a v dospělosti je někdy obtížné učit se nové

herní činnosti. Proto doporučuji častější trénink čtyřhry již v žákovských kategoriích.

Námětem pro další výzkum by bylo porovnat pojetí hry žáků a dorostenců s kategorií

dospělých. To by mohlo přinést další doporučení pro trénink a porozumění vývoji herního

výkonu ve čtyřhře.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - Přehled všech sledovaných mužských zápasů

1. Dlouhý, Vízner vs. Bryan B., Bryan M. - Davis Cup 1. kolo 2007 ČR-USA, l .set, 4:6.

2. Fisher, Kerr vs. Damm, Karol - I . kolo ECM Prague Open 06, 1. set, 6:4.

3. Škoch, Pála vs. Kubot, Cibulec - 1. kolo ECM Prague Open 06, 1. set, 6:2.

4. Bogomolov, Kim vs. Sluiter, Arnold - 1. kolo ECM Prague Open 06, 2. set, 3:6.

5. Coetzee, Wassen vs. Vaněk, Berlocq - 1. kolo ECM Prague Open 06, 2. set, 6:0.

6. Sluíter, Arnold v s. Wassen, Coetzee - čtvrtfinále ECM Prague Open 06, 2. set, 3:6.

7. Delgado, Roítman v s. Fisher, Kerr - semifinále ECM Prague Open 06, l. set, 4:6.

8. Coetzee, Wassen vs. Škoch, Pála- semifinále ECM Prague Open 06, 2. set, 6:2.

9. Kovačka, Lustig vs. Raab, Majšajdr- 2. kolo MČR 06, 1. set, 6:3.

10. Fukárek, Olšák vs. Ječmínek, Rosol- 2. kolo MČR 06, 1. set, 6:7.

ll. Vrbka, Kralert vs. Vojtíšek, Zeman - čtvrtfinále MČR 06, I. set, 1:4 ser ..

12. Kovačka, Lustig vs. Luňan, Nový- čtvrtfinále MČR 06, I. set, 6:4.

13. Novák D., Vacek vs. Hašek, Mertiňák- baráž o extraligu 06, 1. set, 6:3.

14. Slanař, Bartl vs. Novák B., Čech -1. liga skupina B 06, l. set, 6:1 .

15. Ječmínek, Švarc v s. Křivan, Jelínek - 1. liga skupina B 06, l. set, 7:5.
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Přiloha č. 2 - Přehled všech sledovaných ženských zápasů

1. Bremond, Golovin vs. Benešová 1., Peschke - Fed Cup 1. kolo 2006 Francie-éR,

2.set, 7:6.

2. Navrátilová M., Strýcová vs. Blahotová, Rolle - 1. kolo ECM Prague Open 06, 1. set,

6:2.

3. Foretz, Serra Zanetti vs. G. Navrátilová, Paštiková - čtvrtfinále ECM Prague Open 06,

2. set, 4:6.

4. Hradecká, Uhlířová v s. Bartolli, Peer - čtvrtfinále ECM Prague Open 06, 1. set, 3:6.

5. Cink, Husárová vs. Drake, Sequera- čtvrtfinále - čtvrtfinále ECM Prague Open 06,

1. set, 6:4.

6. Navrátilová M., Strýcová vs. Harkleroad, Mattek- čtvrtfinále ECM Prague Open 06,

2. set, 2:6.

7. Drake, Sequera vs. Bartolli, Peer - semifinále ECM Prague Open 06, 1. set, 2:6.

8. Harkleroad, Mattek vs. G. Navrátilová, Paštiková - semifinále ECM Prague Open 06,

2. set, 2:6.

9. Kleisnerová, Hynková vs. Vondrová, Makovičková - J. kolo MČR 06, 1. set, 6:2.

10. Hladíková, Ondráčková vs. Danielová, Jandová- čtvrtfinále MČR 2. set, 06, 7:5.

ll. Kleisnerová, Hynková vs. Kleinová, Vašíková - čtvrtfinále MČR 06, 2. set, 3:6.

12. Bergmanová, Jakimičová vs. Gerlová, Šťastná- čtvrtfinále MČR 06, 1. set, 4:6.

13. Zálabská, Brózda vs. Kleinová, Bergmanová- baráž o extraligu 06, 2. set, 6:2.

14. Bedáňová, Navrátilová G. vs. Štochlová, Bekerová - 1. liga skupina B 06, 2. set, 6:4.

15. Veverková, Bekerová vs. Nováková, Nekvapilová - J. liga skupina B 06, 2. set, 6:2.
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