Posudek vedoucího práce

Téma práce: **Taktika a trénink čtyřhry mužů a žen**

Diplomant: Jan Carboch

Diplomová práce s názvem „Taktika a trénink čtyřhry mužů a žen“ má 50 stran textu a dvě přílohy. Cílem bylo porovnání herního pojetí čtyřhry mužů a žen a analýza současného pojetí čtyřhry vzhledem k vývoji v minulých letech.

Diplomant prokázal v průběhu přípravy i zpracování práce schopnost řešit vzniklá úskalí a aktivně přistupoval k plánování výzkumu a jeho realizaci. Cíl práce se mu podařilo z větší části splnit, i když problematiku bylo možné uchopit poněkud lépe a komplexněji. Výběr sledovaných proměnných sice reflektuje vývojové trendy posledních let, ale není vyčerpávající a je poněkud jednodušší. Autor se pokouší práci orientovat směrem k praktickým výstupům. Často se musel potýkat s nedostatkem pramenů a s jejich srozumitelností vzhledem k české odborné terminologii. To určitým způsobem poznamenalo text práce, ve kterém chybí jednotnost v uvádění některých speciálních termínů.

Výzkumný vzorek byl relativně malý, avšak jako orientační vstup do problematiky postačil. Práce podchycuje jeden důležitý rozdíl v pojetí čtyřhry mužů a žen a to délku jednotlivých výměn. Tento údaj může posloužit trenérům pro lepší plánování tréninku čtyřhry, stejně tak jako další doplňující údaje zjištěné výzkumem.

Ve výzkumné části si klade autor tři výzkumné otázky, které se týkají četnosti jednotlivých skupin tenisových úderů ve čtyřhrách mužů a žen, četnosti jedné speciální taktické varianty a relativního objemu tréninku čtyřhry v tréninkovém procesu u mužů a u žen.

V závěru potom diplomant rekapituluje podstatné výsledky práce a shrnuje možnosti, jak v praxi napomoci zlepšení dalšího tréninku. Práci shledávám přínosnou, protože se zabývá aktuální problematikou a přes uvedené nedostatky přináší některá nová zjištění. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy k obhajobě:

Jaké další taktické varianty mohou vykazovat rozdílnou četnost ve sledovaných kategoriích?

Jaký spatřujete rozdíl ve filozofii přístupu k tréninku čtyřher u obou skupin a u našich a zahraničních hráčů?

Další drobné dotazy uplatním při obhajobě práce.

2.5.2007

Mgr. Tomáš Kočib